
Comune di San Benedetto Ullano
Provìncia di Cosenza

Comune

Deliberazione del Consiglio Comunale

COPIA

Delibera n° 29 del 27/12/2018

OGGETTO:

Variazione al bilancio di previsione - competenza della Giunta in via d'urgenza (art. 175, e. 4 TUEL) - Ratifica
deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 27.11.2018.

L'anno duemiladiciotto il giorno ventisette del mese di dicembre alle ore 19.30 nella preposta sala
delle adunanze, alla prima convocazione in sessione straordinaria,
il Consiglio si è riunito con la presenza dei Signori:

Carica

SINDACO

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

Nominativo

Capparelli Rosaria Amalia

Zupo Vincenzo

Porco Michele

Calvosa Claudio

De Cesare Luigi

Tortora Claudia

Napolitano Antonio

Di Ciancio Graziella

Martino Franco

Nigro Vincenzo

Di Biase Gabriele

Presente

X

X

X

X

X

X

—

X

X

—

X

Presenti: 9

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott.ssa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Avv. Rosaria Amalia
Capparelli nella sua qualità di Sindaco

La seduta è Pubblica



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO CHE
• Ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come novellato dal

decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere
deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;

• Le competenze del Consiglio e della Giunta comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato
articolo 175, comma 2, del TUEL;

PREMESSO INOLTRE CHE
• Con deliberazione n. 8 in data 27.03.2018 il Consiglio Comunale ha aggiornato il Documento Unico di

Programmazione 2018-2020 (DUP);
• Con deliberazione n. 9 in data 27.03.2018 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2018/2020 e

relativi allegati;
• Con deliberazione n. 14 del 27.04.2018 il Consiglio Comunale ha approvante il rendiconto della gestione

dell'esercizio finanziario 2017;
• Con deliberazione n. 32 del 12.04.2018 la Giunta Comunale ha approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) per

il periodo 2018-2020;
• Con deliberazione n. 68 del 12.04.2018 la Giunta Comunale ha approvato, ai sensi dell'art. 175 comma 5bis lettera

d) del D.lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di previsione finanziario 2018 - 2020, hi relazione alle dotazioni di
cassa;

• Con deliberazione n. 17 in data 24/07/2018 si prendeva atto del permanere degli equilibri generali di bilancio 2018,
ai sensi dell'art. 193, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267

VISTO il comma 4 del citato l'articolo 175 TUEL, che testualmente recita:
"Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto
termine ".

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 27.11.2018 con la quale è stata adottata variazione di bilancio in
via d'urgenza, ai sensi dell'art. 175, e. 4 TUEL;

ESAMINATA la variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2018/2020, come dagli
allegati elaborati predisposti dal servizio finanziario dell'Ente, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto, e precisamente:

1. Allegato A) variazioni nella parte corrente del bilancio;
2. Allegato B) storni nella parte corrente del bilancio:

E che da tali variazioni le risultanze finali del bilancio di previsione 2018/2020 risultano essere:
ENTRATA

Titolo 1 Entrale correnti di natura tributaria, contr ibut iva e
perequativa

Titolo! Trasferimenti correnti
Titolo 3 Entrate extratributarie
Titolo 4 Entrate in conto capitale

Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 6 Accensione prestiti
Titolo 7 Anticipazioni da istituti/tesoriere/cassiere
Titolo 9 Entrale per conto di terzi e partite di giro

Totale
Fondo p l u r i e n n a l e v inco la to
lllilizzo avanzo di amministrazione

Totale compless ivo Entrate

Previsione 2018

680472.08

1 144226.44

321288,42

2857092,16

0,00

1 50000, (X)

27! ì l - l . m

628090,00

6052483,10

0

92472,89

6144955,99

Previsione 20 19

678272,08

1149382,59

291427,03

5928436,59

0,00

0,00

27131 1 (IO

623000.00

8941832,29

80000,00

0

9021832,29

Previsione 2020

678272,08

1149382,59

291427,03

2349264,84

0,00

0,00

27 13 14. (X)

623000,00

5362660,54

0,00

0

5362660^4



SPESA
Titolo I Spese correnti
Titolo 2 spese in conto capitale
Titolo 3 Spese per incremento diattività finanziarie
Titolo 4 - Rimborso di prestiti
Titolo 5 Chiusura anticipazione da istituto
cassiere/tesoriere
Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro
Disavanzo Amministrazione

Totale complessivo spesa

Previsione 2018

2114963,87
3094471,11

0,00
36117,01

271314,00
628090,00

6144955,99

Previsione 2019

2072873,25
6008436,59

0,00
46208,45

271314,00
623000,00

9021832,29

Previsione 2020

2070950,08
2349264,84

0,00
48131,62

271314,00
623000,00

5362660,54

RITENUTO pertanto di provvedere alla ratifica, ai sensi dell'art. 175, e. 4 TUEL della deliberazione di Giunta Comunale
n. 75 del 27.11.2018 avente ad oggetto:" Variazione bilancio di previsione 2018/2020";

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole, espresso in merito alla presente proposta di variazione al bilancio di previsione
finanziaria 2017/2019, espresso dal Revisore unico Dott.ssa Alfonza Roccella in data 26.11.2018;
ACQUISITI i pareri, favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall'ari. 49 del D.lgs. 267/2000;

PROPONE

1. Che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo
2. Di ratificare, ai sensi dell'art. 175, e. 4 TUEL la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 27.11.2018 avente ad

oggetto:" Variazione bilancio di previsione 2018/2020";
3. Di dare atto che con la deliberazione di Giunta comunale n. 75 del 27.11.2018 sono state apportare te variazioni di

competenza e di cassa al Bilancio Armonizzato 2018/2020 descritte negli allegati A e B che formano parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione, i quali recano i saldi riepilogativi sotto riportati:

ANNO 2018

ENTRATA
Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

SPESA
Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

TOTALE A PAREGGIO

CO
CA

CO

CA

CO

CA

CO
CA

CO

Importo
€. 174.868,46

€ 108.868,46

Importo

€. 63.731,50
€. 63.731,50
€. 238.599,96

Importo

€
0
€.
0
Importo
€.
238.559,96
e.
238.559,96

e.
238.559,96

4. DI DARE ATTO:
a. Che, a seguito delle variazioni elencate, il bilancio 2018/2019 mantiene il pareggio finanziario;
b. Che la presente variazione è coerente con il raggiungimento degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle

regole sul pareggio di bilancio;
e. Che non si modifica il limite delle spese per incarichi e collaborazioni;
d. Che La spesa di personale 2018, modificata nella presente variazione e ricalcolata ai sensi del nuovo

comma 557-quater aggiunto all'art. 1 della Legge 296/2006 dall'ari. 3 comma 5 bis del D.L. 90/2014,
convcrtito nella Legge 114 del 11/08/2014, si mantiene inferiore al valore medio del triennio precedente.

5. DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, che con il presente
provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle spese
correnti e per il finanziamento



degli investimenti.

6. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento è il Rag. Gino Santoro, Responsabile del
Servizio economico-finanziario dell'Ente.

7. DI TRASMETTERE la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell'ari. 175, comma 9-bis, del D.lgs.
n. 267/2000.

8. DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4 del D.lgs. 267/2000.

Il CONSIGLIO COMUNALE

II Sindaco introduce il punto all'odg relativo alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 27.11.2018
avente ad oggetto:" Variazione bilancio di previsione 2018/2020". Fa presente che la variazione riguarda l'utilizzo
dell'avanzo di amministrazione che servirà per interventi: sulle villette comunali per renderle più fruibili e sicure, sul
campetto da tennis ed altri interventi.

Cede poi la parola al responsabile del servizio finanziario che illustra le altre variazioni intervenute che riguardano storni
e impinguamento di capitoli.

VISTA la proposta di deliberazione;
VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO il risultato della votazione, resa in forma palese e per alzata di mano, sulla proposta in oggetto;
Con voti 8 (otto) favorevoli ed 1 (uno) astenuto (Di Biase).

DELIBERA

1. Di approvare, come approva, la proposta di deliberazione sopra riportata che qui si intende integralmente richiamata,
confermata e trascritta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente, in considerazione dell'urgenza che riveste l'adempimento;

Con voti 8 (otto) favorevoli ed 1 (uno) astenuto (Di Biase).

DELIBERA

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ1 TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 21/12/2018 F.to

UFFICIO

II Responsabile del Servizio

Rag. Gino Santoro

PER LA REGOLARITÀ' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

F.to

UFFICIO DI RAGIONERIA

II Responsabile del Servizio

Rag. Gino Santoro

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice

Data 21/12/2018

II Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goff redo

II Sindaco

F.to Avv. Rosaria Amalia Capparelli

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line addì e vi resterà affissa per quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell'ari. 124, 1° comma del D.Lgs 18/08/2000 n° 167.
N° del

L'incari fel Servizio

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

La suestesa deliberazione:

| | è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

|"x] è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

II Segretario Comunale

Data: ° F.to Dott.ssa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Il Segretario Comunale
D/ótt.ssa Danféìa Goffredo

l&L- L> }
r




